- 1 -

抚应急发〔2024〕1号

关于印发《抚远市应急管理局 2024 年度
安全生产监管检查计划》的通知

各科室、执法大队：

《抚远市应急管理局 2024 年度安全生产监管检查计划》已经

市政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

抚远市应急管理局

2024 年 2月 23日

抚 远 市 应 急 管 理 局 文 件

— 2—

抚远市应急管理局
2024 年度安全生产监管检查计划

为依法实施行政执法工作，监督和保障行政执法人员依

法履职尽责，督促企业履行安全生产主体责任，根据《中华

人民共和国安全生产法》《黑龙江省安全生产条例》《安全

生产监管监察职责和行政执法责任追究的规定》和《安全生

产监管年度执法工作计划编制办法》（安监总政法〔2017〕

150 号）等法律法规，结合应急管理部办公厅印发的《安全

生产执法手册（2020 版）》，按照我局工作权限、监管执法

人员数量、技术装备配备、工作经费保障和监管监察对象实

际等情况，现编制 2024 年度安全生产监督检查计划如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的二十大精神，坚持人民至上、生命至上，严格落

实政府、部门、企业各方安全生产责任。动态调整检查对象，

合理安排工作任务，突出事前预防，强化源头治理，提升执

法效能。扎实推进依法行政，严格规范执法程序，依法行使

自由裁量权，坚决防范遏制重特大生产安全事故，持续营造

稳定的安全生产环境。

二、工作目标和主要任务

（一）工作目标。以督促企业落实主体责任为主线，以

提升企业安全管理水平为目标，严厉打击各类非法违法行

为，依法查处生产安全责任事故并实行信息公开。实现全市

— 3—

生产安全事故起数、死亡人数“双下降”，监督检查计划完

成率 100%，发现的违法行为查处率 100%。

（二）主要任务。通过安全生产监督检查计划的有序实

施，对烟花爆竹、非煤矿山、危险化学品三大高危行业和工

贸八大行业重点生产经营企业的安全生产状况进行检查，督

促企业落实生产安全事故隐患排查治理责任制度，坚决杜绝

重特大生产安全事故，有效防范和遏制较大生产安全事故，

减少一般生产安全事故，深入开展安全生产监管执法工作，

严厉打击非法违法生产经营行为；继续抓好重点行业（领域）

安全生产专项整治；着力加强安全基础工作，提高本质安全

水平，不断提升安全保障能力和安全管理水平。

三、行政执法人员数量和工作日测算

详见《监管执法日测算表》（附件 1）

四、执法监督检查事项和内容

（一）重点检查单位范围

1.涉及重点监管危险化学品生产经营单位；

2.烟花爆竹批发（储存）单位；

3.粉尘涉爆生产经营单位；

4.被纳入安全生产领域失信行为联合惩戒对象的生产

经营单位，纳入期至联合惩戒期届满之日；

5.逾期未完成重大事故隐患整改的生产经营单位，纳入

期至重大事故隐患整改合格后一年；

6.被停产整顿或者正在被关闭退出的生产经营单位，纳

入期至停产整顿期结束或者完全关闭退出之日。

— 4—

（二）一般检查单位范围

其他应当纳入一般检查安排的生产经营单位。

（三）执法监督检查内容

1.企业执行安全生产法律、法规、规章和标准，依法从

事生产经营情况；

2.企业贯彻落实国家和省、市关于安全生产工作重大决

策部署情况；

3.企业主要负责人依法履职情况；

4.企业安全生产标准化建设情况；

5.企业安全生产培训教育情况；

6.特种作业人员建档管理、持证上岗情况；

7.企业安全费用提取和使用情况，高危行业、领域企业

依法投保安全生产责任保险情况；

8.企业生产作业现场安全管理、安全措施落实以及是否

存在违章指挥、违章操作、违反劳动纪律等情况；

9.企业应急预案制（修）订、应急演练以及应急救援物

资储备和管理情况；

10.各级应急管理部门下达整改指令、挂牌督办以及企

业自行排查隐患整改闭合情况；

11.生产安全事故主要责任企业吸取事故教训整改措施

落实情况；

12.企业在上年度执法检查中受到行政处罚、曝光和专

家服务团检查出的重大隐患等问题整改落实情况；

13.企业安全生产专项整治开展情况；

— 5—

14.企业落实安全风险管控和隐患排查治理体系情况；

15.安全评价机构依法出具报告情况；

16.安全生产培训机构依法开展培训情况；

17.其他非法违法和违规违章生产经营建设行为。

五、监督检查对象

按照隐患排查季节性规律特点安排具体检查时间，原则

一户生产经营单位检查一次。详见《2024 年抚远市监督检查

计划企业名单》（附件 2）。

六、执法工作流程

（一）制定检查方案。依据年度监督检查计划，综合分

析被检查对象类型、受行政处罚情况、重大隐患易发部位等

因素，结合生产规律、季节等因素制定《现场检查方案》，

载明被检查对象名称、所属行业、地址、联系人、检查时间、

行政执法人员、检查内容、检查方式及相关意见等信息。

（二）开展执法检查。按照法定程序和事权，对照《现

场检查方案》实施监督检查。按照行政执法全过程记录要求，

利用现场执法记录仪、执法终端等设备记录监督检查行为、

重要节点、违法违规证据等。

（三）现场处置措施。对监督检查中发现的安全生产方

面的问题和隐患，应依法采取责令立即排除、暂时停产停业、

停止建设、停止施工或者停止使用等现场处理措施或行政强

制措施，并按照法定程序制作和送达相应法律文书。《现场

处理措施决定书》应载明安全生产违法行为或事故隐患，并

与处理措施逐一对应，依据法律条款要正确引用。

— 6—

（四）跟踪落实整改。《责令限期整改指令书》要准确

描述违法行为和事故隐患，根据整改难易程度合理确定整改

时限，由被检查单位负责人签署“以上情况属实”并签收。

及时跟踪隐患整改情况，确保隐患问题整治到位。

（五）实施行政处罚。如在执法过程中，认为存在违法

事实且在管辖范围，需对案件进一步调查，应填写《立案审

批表》。要写明文号、案由、案件来源、时间、案件名称、

当事人、案件基本情况、承办人意见并经过审核、审批，应

再次确认存在以下四种情形：违法行为是否轻微可纠正、是

否已针对同一违法行为给予重复立案罚款、是否超过两年追

究时效、是否涉嫌刑事犯罪。

（六）归档执法文书。归档的纸质文件材料要真实有效、

签署完备、印鉴齐全，一次执法活动形成的所有文件材料组

成一个案卷。安全生产执法案卷按照“谁形成、谁归档”的

原则，完成收集、整理、归档等工作。卷内文件材料顺序可

按行政处罚决定书在前，其后按照文书、证据材料的形成日

期排序。

附件：1.2024年抚远市安全生产监管执法日测算表

2.2024年抚远市应急管理局安全监督检查企业名单

— 7—

附件 1

2024年抚远市安全生产监管执法日测算表

项目内容
工作

日数
执法人员 执法工作日

总法定工作日 1494天 6人 200天

其他

执法

工作

日

合 计 976天 占总法定工作日的 65.33%
1.对重点检查企业开展监管执法 140天
2.对重点检查企业以外的企业进行监管执法 120天
3.开展安全生产综合监管 54天
4.实施行政许可 69天
5.组织或参与生产安全事故调查和处理 15天
6.调查核实安全生产投诉举报 30天
7.参加有关部门联合执法 70天
8.办理有关法律、法规、规章规定的登记、备

案
35天

9.开展对中介服务机构的监管执法 /
10.开展安全生产宣传教育培训 50天
11.办理行政复议、行政应诉 15天
12.完成本级人民政府或者上级应急管理部门

安排的执法工作任务
118天

13.其他需要安排的监管执法工作 60天

非执

法工

作日

合 计 518天 占总法定工作日的 34.67%
1.机关值班 154天
2.学习、培训、考核、会议 92天
3.检查指导下级应急管理部门工作 0天
4.参加党群活动 72天
5.法定年休假、探亲假、婚（丧）假 60天
6.病假、事假 70天
7.其他公务活动 70天

— 8 —

附件 2
2024 年抚远市应急管理局重点安全监督检查企业名单

序号 检查企业 重点/一般 企业类型 检查月份 备注

1 抚远市中源烟花爆竹经销有限公司 重点 烟花爆竹批发企业 1 月 张鹏

2 抚远市抚远镇平步青云超市 一般 工贸企业 1 月 张鹏

3
中国石油天然气股份有限公司黑龙江佳木

斯抚远经营部第一加油站
重点 危险化学品经营企业 2 月 张鹏

4
中国石油天然气股份有限公司黑龙江佳木

斯抚远经营部第二加油站
重点 危险化学品经营企业 2 月 张鹏

5 抚远市红升农业发展有限公司 一般 工贸企业 3 月 张鹏

6 抚远市抚远镇来来来商务宾馆 一般 工贸企业 3 月 张鹏

7 抚远市佳佳优选超市 一般 工贸企业 4 月 张鹏

8 抚远市旭日东升商贸有限公司 一般 工贸企业 4 月 张鹏

— 9 —

9 抚远江海港加油站有限责任公司 重点 危险化学品经营企业 5 月 张鹏

10 抚远市中胜石油销售有限公司 重点 危险化学品经营企业 6 月 张鹏

11
中国石油天然气股份有限公司黑龙江佳木

斯抚远经营部别拉洪加油站
一般 危险化学品经营企业 6 月 张鹏

12 抚远市黑瞎岛生态物流有限责任公司 一般 工贸企业 7 月 张鹏

13
中国石油天然气股份有限公司黑龙江佳木

斯抚远经营部浓桥加油站
一般 危险化学品经营企业 7 月 张鹏

14 抚远市聚鑫氧气厂 一般 危险化学品经营企业 8 月 张鹏

15
中国石油天然气股份有限公司黑龙江佳木

斯抚远经营部海青加油站
一般 危险化学品经营企业 8 月 张鹏

16 抚远市苍穹之樽酒厂 一般 工贸企业 9 月 张鹏

17 抚远远大国际经贸有限公司 一般 工贸企业 9 月 张鹏

— 10 —

18 抚远市新星加油站有限公司 一般 危险化学品经营企业 10 月 张鹏

19
中国石油天然气股份有限公司黑龙江佳木

斯抚远经营部寒葱沟加油站
一般 危险化学品经营企业 10 月 张鹏

20 中国航空油料有限责任公司（抚远供应站） 重点 危险化学品经营企业 11 月 张鹏

21 抚远国贸商厦有限责任公司 一般 工贸企业 12 月 张鹏

22 抚远市美食星饭店 一般 工贸企业 12 月 张鹏